Дело № 1-699/2019

74RS0028-01-2019-003963-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Копейск Челябинской области 06 ноября 2019 года 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Беляевой О.Г.

с участием государственного обвинителя – помощник прокурора г. Копейска Челябинской области Звонарева А.И.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Нидзий А.Н.,

при секретаре Фадееве А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180, ст. 1 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 незаконно приобрела, хранила в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в крупном размере, при следующих обстоятельствах: в неустановленный дознанием период времени, в один из дней сентября 2018 года у ФИО1 до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной и табачной продукции с целью извлечения материальной выгоды. 

После чего ФИО1 в неустановленный дознанием период времени в один из дней сентября 2018 года до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью приобретения контрафактной продукции прибыла, на неустановленный в ходе дознания рынок, расположенный в г.Челябинске, где осуществляя свой преступный умысел, приобрела в целях дальнейшей реализации в неустановленном в ходе дознания месте у неустановленного дознанием лица немаркированную алкогольную и табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации следующего наименования: 12 бутылок водки «Vivat Blue» (Виват Блю), объемом 0,7 л. каждая; 62 бутылка водки «ФИНСКАЯ*СЕРЕБРО», объемом 0,5 л каждая; 20 бутылок водки «ХОРТИЦЯ Платинум», объемом 0,5 л. каждая; 10 банок водки «НЕФТЬ», объемом 0,7 каждая; 27 бутылок водки «ТАЛКА», объемом 0,5 л. каждая; 14 бутылок водки «Арбатская Элитная», объемом 0,5 каждая; 2 бутылки коньяка «Александр», объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки коньяка «AL*FARABI», объемом 0,5 л. каждая; сигареты 37 пачек сигарет «BOND street RED» (Вонд стрит ред), 60 пачек сигарет «Rothmans of London demi» (Ротманс оф Лондон), 261 пачка сигарет «Корона слим», 93 пачки сигарет «Minsk city QS» (Минск сити ес), 20 пачек сигарет «JIN LING» (ФИО2), 100 пачек сигарет «BOND street COMPACT BLUE» (Вонд стрит компакт блю), 71 пачка сигарет «Winston» (Винстон), 32 пачки сигарет «Rothmans of London» (Ротманс оф Лондон), 60 пачек сигарет «CREDO» (Кредо), 156 пачек сигарет «NZ Safari» (НЗ Сафари), 276 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT» (НЗ Голд компакт), 70 пачек сигарет «Корона стиль», 59 пачек сигарет «Kent mode BLUE» (ФИО3), 40 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI click» (Ротманс оф Лондон деми слик), 12 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI» (Ретманс оф Лондон деми), 59 пачек сигарет «Корона голубая», 61 пачка сигарет «Winston blue super slims» (Винстон блю сутер слим), 79 пачек сигарет «Kent silver» (Кент сильвер), 37 пачек сигарет «Минск 7 синий», 134 пачки сигарет «FAST 10» (Фаст 10), 55 пачек сигарет «Oscar Red» (Оскар ред), 60 пачек сигарет «Kent blue» (ФИО3), 99 пачек сигарет «BOND street blue» (Вронд стрит блю), 20 пачек сигарет «CAMEL compact» (Семел сомпакт), 50 пачек сигарет «Минск superslims красный» (Минск сутер слим), 116 пачек сигарет «Marlboro» (Мальборо), 49 пачек сигарет «Oscar BLACK» (Оскар блек), 39 пачек сигарет «Oscar blue» (Оскар блю), 263 пачки сигарет «Корона слим 100», 40 пачек сигарет «Минск superslims синий» (Минс суперслим синий), 20 пачек сигарет «Marlboro GOLD» (Мальборо голд), 20 пачек сигарет «БIЛЕ СОНЦЕ классические», 79 пачек сигарет «Минск 5 красный», 34 пачки сигарет «COMPLIMENT BLUE» (Комплимент блю), 108 пачек сигарет «Форт слим», 103 пачки сигарет «DENIM» (Деми), 10 пачек сигарет «Raquel Gold Classic» (Регуал Голд Коассик), 25 пачек сигарет «А & В RED» (Эй энд би ред), 20 пачек сигарет «CONTINENT» (Континет), 37 пачек сигарет «Velvet Menthol» (Вельвет ментол), 70 пачек сигарет «PRESIDENT GOLD» (президент голд), 136 пачки сигарет «PRESTIGE Full Flavour» (Престиж фул флауэр), 40 пачек сигарет «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (Корона ментол супер слим), 30 пачек сигарет «P&S CLASSIC» (Пи энд эс слассик), 129 пачек сигарет «Kiss clubnichka» (Кис клубничка), 121 пачка сигарет «Rothmans of London» (Ротманс), которые не были маркированы акцизными марками Российской Федерации.

После чего, ФИО1, в торговом павильоне, расположенный по адресу: 

<

...>, хранила указанную немаркированную алкогольную и табачную продукцию с целью дальнейшей ее реализации, и извлечения материальной выгоды, в период с неустановленного в ходе дознания одного из дней сентября 2018 года до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут 22 ноября 2018 года, находясь в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно осуществила розничную продажу физическому лицу – А.Д.П., привлеченному в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 120 рублей одной бутылки водки, объемом 0,5 л. марки «Финское серебро» немаркированной спиртосодержащей продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками и за 30 рублей пяти штук сигарет марки «Корона» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

22 ноября 2018 года в период времени с 19 часов 23 минут до 20 часов 51 минут, сотрудниками полиции, в ходе обследования помещения торгового павильона ИП Ч.В.В., по адресу: 

<

...> была обнаружена и изъята алкогольная и табачная продукция следующего наименования: 12 бутылок водки «Vivat Blue» (Виват Блю), объемом 0,7 л. каждая; 61 бутылка водки «ФИНСКАЯ*СЕРЕБРО», объемом 0,5 л каждая; 20 бутылок водки «ХОРТИЦЯ Платинум», объемом 0,5 л. каждая; 10 банок водки «НЕФТЬ», объемом 0,7 каждая; 27 бутылок водки «ТАЛКА», объемом 0,5 л. каждая; 14 бутылок водки «Арбатская Элитная», объемом 0,5 каждая; 2 бутылки коньяка «Александр», объемом 0,5 л. каждая; 4 бутылки коньяка «AL*FARABI», объемом 0,5 л. каждая; сигареты 37 пачек сигарет «BOND street RED» (Вонд стрит ред), 60 пачек сигарет «Rothmans of London demi» (Ротманс оф Лондон), 261 пачек сигарет «Корона слим», 93 пачки сигарет «Minsk city QS» (Минск сити ес), 20 пачек сигарет «JIN LING» (ФИО2), 100 пачек сигарет «BOND street COMPACT BLUE» (Вонд стрит компакт блю), 71 пачка сигарет «Winston» (Винстон), 32 пачки сигарет «Rothmans of London» (Ротманс оф Лондон), 60 пачек сигарет «CREDO» (Кредо), 156 пачек сигарет «NZ Safari» (НЗ Сафари), 276 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT» (НЗ Голд компакт), 70 пачек сигарет «Корона стиль», 59 пачек сигарет «Kent mode BLUE» (Кент моде Блю), 40 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI click» (Ротманс оф Лондон деми слик), 12 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI» (Ретманс оф Лондон деми), 59 пачек сигарет «Корона голубая», 61 пачка сигарет «Winston blue super slims» (Винстон блю сутер слим), 79 пачек сигарет «Kent silver» (Кент сильвер), 37 пачек сигарет «Минск 7 синий», 134 пачки сигарет «FAST 10» (Фаст 10), 55 пачек сигарет «Oscar RED» (Оскар ред), 60 пачек сигарет «Kent blue» (ФИО3), 99 пачек сигарет «BOND street BLUE» (Вронд стрит блю), 20 пачек сигарет «CAMEL compact» (Семел сомпакт), 50 пачек сигарет «Минск superslims красный» (Минск сутер слим), 116 пачек сигарет «Marlboro» (Мальборо), 49 пачек сигарет «Oscar BLACK» (Оскар блек), 39 пачек сигарет «Oscar blue» (Оскар блю), 263 пачки сигарет «Корона слим 100», 40 пачек сигарет «Минск superslims синий» (Минс суперслим синий), 20 пачек сигарет «Marlboro GOLD» (Мальборо голд), 20 пачек сигарет «БIЛЕ СОНЦЕ классические», 79 пачек сигарет «Минск 5 красный», 34 пачки сигарет «COMPLIMENT BLUE» (Комплимент блю), 108 пачек сигарет «Форт слим», 103 пачки сигарет «DENIM» (Деми), 10 пачек сигарет «Raquel Gold Classic» (Регуал Голд Коассик), 25 пачек сигарет «А & В RED» (Эй энд би ред), 20 пачек сигарет «CONTINENT» (Континет), 37 пачек сигарет «Velvet Menthol» (Вельвет ментол), 70 пачек сигарет «PRESIDENT GOLD» (президент голд), 136 пачек сигарет «PRESTIGE Full Flavour» (Престиж фул флауэр), 40 пачек сигарет «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (Корона ментол супер слим), 30 пачек сигарет «P&S CLASSIC» (Пи энд эс слассик), 129 пачек сигарет «Kiss clubnichka» (Кис клубничка), 121 пачка сигарет «Rothmans of London» (Ротманс), которые не были маркированы акцизными марками Российской Федерации.

На 22 ноября 2018 года стоимость указанных видов алкогольной продукции, незаконно приобретенной, хранимой в целях сбыта ФИО1 на основании приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», минимальная цена на водку для розничной продажи (крепостью 40%) за 0,5 л. готовой продукции составляет 205 рублей, за 0,7 л. готовой продукции 287 рублей, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка, установлена в размере 371,00 рублей за 0,5 литра готовой продукции. 

Согласно данным Челябинской региональной общественной правозащитной организации «Народный контроль», в период с мая 2017 по ноябрь 2018 года на территории г.Челябинска и г. Копейска определена стоимость сигарет при продаже без акцизных марок (при нелегальном обороте) в следующем размере за пачку: «BOND street RED» (Вонд стрит ред), 110 рублей за пачку, «Rothmans of London DEMI» (Ротманс оф Лондон), 90 рублей за пачку, «Корона слим», 55 рублей за пачку, «Minsk city QS» (Минск сити ес), 55 рублей за пачку, «JIN LING» (ФИО2), 75 рублей за пачку, «BOND street COMPACT BLUE» (Вонд стрит компакт блю), 100 рублей за пачку, «Winston» (Винстон), 125 рублей за пачку, «Rothmans of London» (Ротманс оф Лондон), 90 рублей за пачку, «CREDO» (Кредо), 55 рублей за пачку, «NZ Safari» (НЗ Сафари), 60 рублей за пачку, «NZ GOLD COMPACT» (НЗ Голд компакт), 60 рублей за одну пачку, «Корона стиль», 55 рублей за пачку, «Kent mode BLUE» (Кент моде Блю), 120 рублей за пачку, «Rothmans of London DEMI click» (Ротманс оф Лондон деми слик), 95 рублей за пачку, «Rothmans of London demiI» (Ретманс оф Лондон деми), 90 рублей за одну пачку, «Корона голубая», 55 рублей за одну пачку, «Winston blue super slims» (Винстон блю сутер слим), 120 рублей за одну пачку, «Kent silver» (Кент сильвер), 135 рублей за одну пачку, «FAST 10» (Фаст 10), 60 рублей за пачку, «Oscar RED» (Оскар ред), 55 рублей за одну пачку, «Kent blue» (ФИО3), 135 рублей за одну пачку, «BOND street BLUE» (Вронд стрит блю), 110 рублей за одну пачку, «CAMEL compact» (Семел сомпакт), 100 рублей за одну пачку, «Минск superslims красный» (Минск сутер слим красный), 55 рублей за одну пачку, «Marlboro» (Мальборо), 140 рублей за одну пачку, «Oscar BLACK» (Оскар блек), 55 рублей за одну пачку, «Oscar blue» (Оскар блю), 55 рублей за одну пачку, «Корона слим 100», 55 рублей за одну пачку, «Минск superslims синий» (Минс суперслим синий), 55 рублей за одну пачку, «Marlboro GOLD lights» (Мальборо голд), 130 рублей за одну пачку, «БIЛЕ СОНЦЕ классические», 65 рублей за одну пачку, «Минск 7 синий», 55 рублей за одну пачку, «COMPLIMENT BLUE» (Комплимент блю), 85 рублей за одну пачку, «Форт слим», 60 рублей за одну пачку, «DENIM» (Деми), 60 рублей за одну пачку, «Raquel Gold Classic» (Регуал Голд Коассик), 65 рублей за одну пачку, «А & В RED» (Эй энд би ред), 60 рублей за одну пачку, «CONTINENT» (Континет), 85 рублей за одну пачку, «Velvet Menthol» (Вельвет ментол), 65 рублей за одну пачку, «PRESIDENT GOLD» (президент голд), 60 рублей за одну пачку, «PRESTIGE Full Flavour» (Престиж фул флауэр), 60 рублей за одну пачку, «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (Корона ментол супер слим), 55 рублей за одну пачку, «P&S CLASSIC» (Пи энд эс слассик), 85 рублей за одну пачку, «Kiss clubnichka» (Кис клубничка), 90 рублей за одну пачку, «Rothmans of London» (Ротманс), 90 рублей за одну пачку, «Минск 5 красный», 55 рублей за одну пачку, то их стоимость устанавливается по вышеуказанным ценам.

Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 129 бутылок емкостью 0,5л. каждая и 22 бутылки емкостью 0,7 л. каждая, находящейся в незаконном обороте в результате действий ФИО1, составила 33755 рублей, а табачной продукции в количестве 3490 пачек сигарет различных наименований, составила 262 700 рублей, всего на общую сумму 296 455 рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ является крупным размером. 

2. Кроме того, ФИО1, в неустановленный дознанием период времени, в один из дней сентября 2018 года до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением и хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции и достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку с наименованием «Хортиця Платинум» производства «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, умышленно, из корыстных побуждений приобрела на неустановленном в ходе дознания рынке г.Челябинска, у неустановленного в ходе дознания лица нелегальную алкогольную продукцию с наименованием водка «Хортиця Платинум» в стеклянных бутылках в количестве 20 штук емкостью 0,5 литра, оформленные в стеклобутылки, этикетками и укупоренные колпачками не установленного в ходе дознания производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», маркированных этикетками водки с наименованием «Хортиця Платинум», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Хортиця Платинум», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» в отношении водки с наименованием «Хортиця Платинум».

После чего, в неустановленный дознанием период времени, один из дней сентября 2018 года до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года, ФИО1, заведомо зная, что приобретенный ею товар является нелегальным (контрафактным), то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум» и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, перевезла приобретенную ею нелегальной алкогольную продукцию в город Копейск Челябинской области, к месту ее выгрузки, хранения и дальнейшей реализации, а именно – в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В ходе ОРМ при обследовании помещения торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, проведенного 22 ноября 2018 года в период с 19 часов 23 минуты до 20 часов 51 минут, сотрудниками полиции, была обнаружена и изъята партия немаркированной алкогольной продукции, в том числе 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая водки с наименованием «Хортиця Платинум», не являющейся продукцией компании «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» - производителя оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», которые ранее были доставлены по указанному адресу ФИО1 и хранились с целью дальнейшего сбыта.

На указанных бутылках емкостью 0,5 литра водки с наименованием «Хортиця Платинум» крепостью 40 % об., используются товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», в частности, товарные знаки, зарегистрированные под номерами 384359, 283998, 514665 правообладателем которых является «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД». 

Согласно сведениям представителя правообладателя «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» стоимость одной единицы продукции с наименованием водка «Хортиця Платинум» емкостью 0,5 литра на 22.11.2018 года составила 279 рублей 66 копеек.

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 20 бутылок под видом оригинальной водки с наименованием «Хортиця Платинум», для маркировки которых использовались этикетки водки с наименованием «Хортиця Платинум» производства «ГСХ «ТРЕЙДМАРКС ЛИМИТЕД», оформленные товарными знаками, сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Хортиця Платинум», составляет 5593 рубля 20 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в неустановленный дознанием период с одного из дней сентября 2018 года до 19 часов 05 минут 22 ноября 2018 года, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением и хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции и достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку с наименованием «Талка» производства АО «Руст Россия», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, приобрела у неустановленного в ходе дознания лица нелегальную алкогольную продукцию различных наименований, в том числе алкогольную продукцию - водку с наименованием «Талка» в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра, оформленную в стеклобутылки, с этикетками и укупоренную колпачками неустановленного в ходе дознания производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием «Талка», а именно: 27 бутылок в стеклобутылках, маркированных этикетками водки с наименованием «Талка», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, сходные до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Талка», чем были нарушены исключительные права правообладателей товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющих соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – АО «Руст Россия» и компании «Влактор Трейдинг Лимитед» (VLAKTOR TRADING Ltd) в отношении водки с наименованием «Талка». 

После чего, ФИО1, в неустановленный дознанием период с одного из дней сентября 2018 года до 22 ноября 2018 года заведомо зная, что приобретенный ею товар является нелегальным (контрафактным), то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки с наименованием «Талка» и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, организовала доставку приобретенной партии нелегальной алкогольной продукции из неустановленного в ходе дознания места поставки, к месту ее выгрузки, хранения и дальнейшей реализации, а именно – в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>. 

В ходе ОРМ при обследовании, проведенного 22 ноября 2018 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, проведенного 22 ноября 2018 года в период с 19 часов 23 минуты до 20 часов 51 минут, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята партия немаркированной алкогольной продукции, в том числе 27 бутылок объемом 0,5 литра каждая водки с наименованием «Талка», не являющейся продукцией компании АО «Руст Россия» - производителя оригинальной водки с наименованием «Талка», которые ранее были доставлены по указанному адресу ФИО1 и хранились с целью дальнейшего сбыта.

На указанных бутылках емкостью 0,5 литра водки с наименованием «Талка» крепостью 40 % об., используются товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой АО «Руст Россия», в частности, товарные знаки, зарегистрированные под номерами НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, правообладателем которых являются АО «Руст Россия» и компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед». Согласно сведениям представителя правообладателей АО «Руст Россия» стоимость одной единицы продукции с наименованием водка «Талка» объемом 0,5 литра на 22 ноября 2018 года составила 232 рублей 60 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный АО «Руст Россия» и компании “ГСХ Трейдмаркс Лимитед» выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 27 бутылок под видом оригинальной водки с наименованием «Талка», для маркировки которых использовались этикетки водки с наименованием «Талка» производства АО «Руст Россия», оформленные товарными знаками, сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, размещаемыми на оригинальной продукции водки с наименованием «Талка», составляет 6280 рублей 82 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных выше преступлений признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласилась в полном объеме, заявила ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимая пояснила, что данное ходатайство ей было заявлено в ходе следствия добровольно, после консультации с защитником, с которым позиция о рассмотрении дела в особом порядке была согласована, ей понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. В содеянном раскаивается, выводы для себя сделала. Просила рассмотреть гражданские иски представителей потерпевших в гражданском порядке, в связи с тем, что не согласна с размером заявленных требований.

Адвокат Нидзий А.Н. поддержал ходатайство подсудимой, при этом пояснил, что действительно ФИО1 проконсультирована о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, позиция по делу согласована.

Представители потерпевших Б.Е.Н., Д.Р.Ю. извещены надлежащим образом о дне судебного заседания, ходатайств об участии в судебном заседании ими не заявлялось. До судебного заседания представили заявления, в которых указали, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают, исковые требования поддерживают в полном объеме, наказание оставляют на усмотрение суда, просят дело рассмотреть дело без их участия. 

Заслушав заключение прокурора по заявленному подсудимой ФИО1 ходатайству, полагающего необходимым его удовлетворить, суд установил, что поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкция которых предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство последней заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, а также представители потерпевших с ним согласились, то есть, соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрение дела в порядке особого производства возможно и ходатайство подлежит удовлетворению. 

В прениях сторон государственный обвинитель просил исключить из объема, предъявленного ФИО1 обвинения по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как излишне вмененную квалификацию ее действий по признаку незаконной перевозки. А также полагал квалификацию ее действий по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 180 УК РФ, излишне вмененной, полагал необходимым квалифицировать, как одно преступление по ч. 1 ст. 180 УК РФ, поскольку данные действия ФИО1 охватывались единым умыслом, в один промежуток времени, алкогольная продукция была изъята в одно время и в одном месте.

Суд принимает позицию прокурора, считая её обоснованной, наиболее правильной и обязательной, в силу ст. 246 УПК РФ. Изменение квалификации при рассмотрении дела в особом порядке судом признаётся возможным, поскольку установление данных обстоятельств не требует исследования доказательств, фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, а следуют из самого содержания обвинения. Согласие же подсудимой с предъявленным обвинением свидетельствует о признании фактических обстоятельств дела, но никак не о признании правильности юридической оценки ее действий. 

Также суд считает необходимым конкретизировать объем обвинения по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, указав, что ФИО1 приобрела, хранила в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, поскольку как следует из положений действующего законодательства именно указанные марки применяются для ввозимой алкогольной продукции, при этом предъявлены и дознавателем. 

В остальной части обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами и действия ФИО1, правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере. По ч. 1 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование средств индивидуализации товара, то есть незаконное использование чужого товарного знака, совершенное неоднократно.

Данная квалификация обоснованна и подтверждается материалами дела. Основания для прекращения уголовного дела, как и какие-либо сомнения во вменяемости подсудимой, отсутствуют.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимой, а также то, что ею заявилено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Совершенные ФИО1 деяния в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесены к преступлениям небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу. 

А также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном; мнение представителей потерпевших оставивших наказание на усмотрение суда, а значит не настаивающих на строгом наказании. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных законом и подлежащих обязательному учете при назначении наказания суд не усматривает.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроена, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, учитывая ее имущественное положение (признана банкротом на основании решения суда), а также принимая во внимание положения ст. 56 УК РФ, суд считает, что достижению целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения новых преступлений, возможно путем назначения ей наказания: по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа; по ч. 1 ст. 180 УК РФ – в виде исправительных работ. Иные, альтернативные виды наказаний применены быть не могут, поскольку не будут достигнуты цели наказания. 

Суд не обсуждает изменение категории преступлений на менее тяжкую, как того предусматривает часть 6 статьи 15 УК РФ, поскольку все преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим. Использование именно данного принципа, по мнению суда, в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания. 

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания, которое согласно санкций ч. 5 ст. 171.1 и ч. 1 ст. 180 УК РФ не является наиболее строгим, то при назначении размера наказания положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не применяются.

Принимая во внимание, что ФИО1 решением Арбитражного суда Челябинской области от 03 апреля 2019 года признана банкротом, а также учитывая недостаточность представленных документов, необходимость истребования дополнительных доказательств и расчетов, разрешить в настоящее время заявленные исковые требования ООО ТД «Мегаполис», ООО ТД «Руст Россия», не представляется возможным, в связи с чем суд полагает необходимым признать за представителями потерпевших ООО ТД «Мегаполис», ООО ТД «Руст Россия» право на удовлетворение гражданских исков в части компенсации за незаконное использование товарных знаков, выделив исковые требования в отдельное производство, передав вопрос о размере их возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей; 

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ– в виде исправительных работ сроком один год с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком один год с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства. С отбытием исправительных работ по основному месту работы, либо в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать за представителями потерпевших ООО ТД «Мегаполис», ООО ТД «Руст Россия» право на удовлетворение гражданских исков о взыскании компенсации за незаконное использование товарных знаков, исковые требования выделить в отдельное производство, передав вопрос о размере их возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 11 бутылок водки «Vivat Blue» (Виват Блю), объемом 0,7 л. каждая; 61 бутылки водки «ФИНСКАЯ*СЕРЕБРО», объемом 0,5 л каждая; 19 бутылок водки «ХОРТИЦЯ Платинум», объемом 0,5 л. каждая; 9 банок водки «НЕФТЬ», объемом 0,7 каждая; 26 бутылок водки «ТАЛКА», объемом 0,5 л. каждая; 13 бутылок водки «Арабская Элитная», объемом 0,5 каждая; 1 бутылки коньяка «Александр», объемом 0,5 л. каждая; 3 бутылки коньяка «AL*FARABI», объемом 0,5 л. каждая; сигареты 36 пачек сигарет «BOND street RED» (Вонд стрит ред), 59 пачек сигарет «Rothmans of London» (Ротманс оф Лондон), 260 пачек сигарет «Корона слим», 92 пачки сигарет «Minsk city QS» (Минск сити ес), 19 пачек сигарет «JIN LING» (ФИО2), 99 пачек сигарет «BOND street COMPACT BLUE» (Вонд стрит компакт блю), 70 пачек сигарет «Winston» (Винстон), 31 пачка сигарет «Rothmans of London» (Ротманс оф Лондон), 59 пачек сигарет «CREDO» (Кредо), 155 пачек сигарет «NZ Safari» (НЗ Сафари), 275 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT» (НЗ Голд компакт), 69 пачек сигарет «Корона стиль», 58 пачек сигарет «Kent BLUE» (ФИО3), 39 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI click» (Ротманс оф Лондон деми слик), 11 пачек сигарет «Rothmans of London DEMI» (Ретманс оф Лондон деми), 58 пачек сигарет «Корона голубая», 60 пачек сигарет «Winston blue super slims» (Винстон блю сутер слим), 78 пачек сигарет «Kent silver» (Кент сильвер), 36 пачек сигарет «Минск», 133 пачки сигарет «FAST 10» (Фаст 10), 54 пачки сигарет «Oscar RED» (Оскар ред), 59 пачек сигарет «Kent blue» (ФИО3), 98 пачек сигарет «BOND street BLUE» (Вронд стрит блю), 19 пачек сигарет «CAMEL compact» (Семел сомпакт), 49 пачек сигарет «Минск superslims красный» (Минск сутер слим), 115 пачек сигарет «Marlboro» (Мальборо), 48 пачек сигарет «Oscar BLACK» (Оскар блек), 31 пачек сигарет «Oscar blue» (Оскар блю), 262 пачки сигарет «Корона слим 100», 39 пачек сигарет «Минск superslims синий» (Минс суперслим синий), 19 пачек сигарет «Marlboro GOLD» (Мальборо голд), 19 пачек сигарет «Б1ЛЕ СОНЦЕ классические», 78 пачек сигарет «Минск», 33 пачек сигарет «COMPLIMENT BLUE» (Комплимент блю), 107 пачек сигарет «Форт слим», 102 пачки сигарет «DENIM» (Деми), 9 пачек сигарет «Raquel Gold Classic» (Регуал Голд Коассик), 24 пачек сигарет «А & В RED» (Эй энд би ред), 19 пачек сигарет «CONTINENT» (Континет), 36 пачек сигарет «Velvet Menthol» (Вельвет ментол), 69 пачек сигарет «PRESIDENT GOLD» (президент голд), 135 пачек сигарет «PRESTIGE Full Flavour» (Престиж фул флауэр), 39 пачек сигарет «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (Корона ментол супер слим), 29 пачек сигарет «P&S CLASSIC» (Пи энд эс слассик), 128 пачек сигарет «Kiss clubnichka» (Кис клубничка), 120 пачек сигарет «Rothmans» (Ротман), а так же 8 бутылок и банок из-под: водки «Vivat Blue» (Виват Блю), объемом 0,7 л.; водки «ФИНСКАЯ*СЕРЕБРО», объемом 0,5 л.; «ХОРТИЦЯ Платинум», объемом 0,5 л.; «НЕФТЬ», объемом 0,7 л.; «ТАЛКА», объемом 0,5 л.; «Арабская Элитная», объемом 0,5 л.; из-под коньяка «Александр», объемом 0,5 л.; «AL*FARABI», объемом 0,5 л., по одной пачки сигарет следующих марок: «BOND street RED», «Rothmans of London», «Корона слим», «Minsk city QS», «JIN LING», «BOND street COMPACT BLUE», «Winston», «Rothmans of London», «CREDO», «NZ Safari», «NZ GOLD COMPACT», «Корона стиль», «Kent BLUE», «Rothmans of London DEMI click», «Rothmans of London DEMI», «Корона голубая», «Winston blue super slims», «Kent silver», «Минск», «FAST 10», «Oscar RED», «Kent blue», «BOND street BLUE», «CAMEL compact», «Минск superslims красный», «Marlboro», «Oscar BLACK», «Oscar blue», «Корона слим 100», «Минск superslims синий», «Marlboro GOLD», «Б1ЛЕ СОНЦЕ классические», «Минск», «COMPLIMENT BLUE», «Форт слим», «DENIM», «Raquel Gold Classic», «А & В RED», «CONTINENT», «Velvet Menthol», «PRESIDENT GOLD», «PRESTIGE Full Flavour», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «P&S CLASSIC», «Kiss clubnichka» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий